
 

COMUNE DI PIEVE DI CENTO 
Provincia di Bologna 

 

 

III Settore: Territorio e Patrimonio 
 

 
DETERMINAZIONE n. 137 del 31/12/2012 

 
PORTA BOLOGNA. INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E DI CONSOLIDAMENTO 
STRUTTURALE A SEGUITO DEL SISMA DI MAGGIO. DETERMINA A CONTRARRE. 
IMPEGNO DI SPESA 
 

PREMESSO CHE: 

• a partire dal 20.05.2012 parte del Territorio dell’Emilia Romagna è stato interessato da 
eventi sismici di elevata intensità; 

• tali eventi sismici hanno interessato anche il territorio comunale del Comune di Pieve di 
Cento, dove si sono verificati crolli di strutture, distruzioni di infrastrutture e fabbricati, 
nonché interruzioni di servizi sia pubblici che privati e danni e disagi diffusi alle popolazioni 
residenti. 

CONSIDERATO CHE: 

• l’edificio di Porta Bologna, di proprietà comunale ha subito danni a seguito degli eventi 
sismici del 20 e 29 maggio 2012; 

• nell’ambito sopralluogo effettuato in data 23.05.2012 dal Responsabile  dell’U.T.C. e 
dall’ing. Alessio Giammaruto dell’Ordine degli Ingegneri di Bologna, inviato dalla 
Prefettura in affiancamento alle squadre dei VV.F. operative sul territorio, sono state rilevate 
lesioni importanti nella struttura muraria dell’edificio; 

• con Ordinanza sindacale  n. 31, in data 25.05.2012 è stata dichiarata l’inagibilità temporanea 
dell’immobile denominato Porta Bologna; 

• il sisma del 29 maggio ha pesantemente aggravato le lesioni manifestatesi a seguito del 
sisma del 20 maggio e per tale motivo l’U.T.C. ha recintato l’area adiacente la Porta per 
motivi di sicurezza; 

• il transennamento dell’area adiacente la Porta ha determinato la chiusura al traffico  
veicolare, sia in ingresso sia in uscita dal centro del paese, sul versante sud del paese; 

• la chiusura al traffico dell’area adiacente l’edificio di Porta Bologna, impedisce inoltre il 
transito veicolare in diverse strade del centro storico. 

DATO ATTO CHE: 

• il Ministero della Difesa si è reso disponibile ad effettuare a proprie spese, alcuni interventi 
di ripristino del danno a favore delle popolazioni della Regione Emilia Romagna colpite 
dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio scorso; 

• per il tramite della Provincia di Bologna, che ha raccolto le esigenze dei comuni interessati 
dal sisma, il Comune di Pieve di Cento ha richiesto al Ministero della Difesa l’esecuzione di 
tre interventi: Ripristino del danno e messa in sicurezza di Porta Bologna, Ripristino del 
danno di via Imperiale, e Ripristino del danno della Piazza A. Costa; 

• il Ministero della Difesa in data 4 luglio u.s. ha inviato proprio personale per verificare la 



fattibilità degli interventi di riparazione richiesti dal Comune di Pieve; 

• la valutazione di fattibilità effettuata dal personale del Ministero in affiancamento con il 
Responsabile dell’UTC ha avuto esito positivo per tutti e tre gli interventi proposti. 

• nei giorni successivi, al fine di definire meglio le risorse economiche necessarie per 
l’esecuzione degli interventi di riparazione si è avviata una collaborazione fra l’ufficio 
tecnico del comune di Pieve e gli uffici del Ministero della Difesa; 

• in particolare, per l’intervento relativo alle opere di consolidamento e di  messa in sicurezza 
di Porta Bologna, il Ministero della Difesa ha incaricato  6° Reparto Infrastrutture  Ufficio 
Lavori di Bologna, comandato dal Col. G.  Riccardo Romita, di redigere il progetto 
preliminare; 

• i tecnici del Reparto Infrastrutture  Ufficio Lavori di Bologna hanno redatto il progetto 
preliminare, a firma del Ten. arch.. Michela Croci che, in data 05/09/2012, è stato sottoposto 
al parere della Soprintendenza per i Beni architettonici e per il Paesaggio competente per 
territori; 

• in data 28 settembre 2012, presso gli Uffici della Soprintendenza per i Beni Architettonici di 
Bologna, si è tenuta una riunione per la revisione del progetto preliminare, alla presenza 
dell’arch. Marinelli, funzionario della Soprintendenza, il ten. arch. Michela Croci, tecnico 
progettista del 6° Reparto Infrastrutture di Bologna, il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Comunale arch Antonella Mantarro, nell’ambito del quale sono state definite meglio le 
tipologie di interventi più consone con le caratteristiche dell’edificio da prevedere in 
sostituzione e/o integrazione di quelli previsti nella documentazione progettuale inviata in 
data 05/09/2012; 

• in data 27/11/2012 il 6° Reparto Infrastrutture di Bologna, ha trasmesso alla Soprintendenza 
per i Beni Architettonici di Bologna, la documentazione integrativa del progetto preliminare 
contente le modifiche condivise nell’incontro del 28 settembre 2012; 

• in data 14/11/2012, il Comando Operativo Interforce – Stato Maggiore dellEsercito Italiano, 
ha comunicato con nota assunta al protocollo del comune di Pieve  n. 7765, di essere 
impossibilitato ad eseguire i lavori di Porta Bologna in conseguenza di intervenute 
limitazioni di bilancio. 

DATO ATTO ALTRESÌ CHE: 

• l’Amministrazione comunale di Pieve  di Cento ha approvato il progetto preliminare relativo 
ai lavori di Consolidamento e messa in sicurezza di Porta Bologna, redatto dal tenente 
architetto Michela Croci, con atto di Giunta Comunale n. 122 del 27/12/2012; 

• a fronte dell’impossibilità del ministero della Difesa  di portare a termine la progettazione e 
l’esecuzione dei lavori, come comunicato con nota del 14/11/2012 (assunta al protocollo del 
comune di Pieve al n. 7765), la Giunta Comunale con atto n. n. 122 del 27/12/2012 ha dato 
mandato al Responsabile dell’Ufficio Tecnico di mettere in atto tutte le azioni necessarie per 
il completamento dell’iter progettuale al fine di poter portare a termine in tempi brevi  i 
lavori necessari per il consolidamento e la messa in sicurezza di Porta Bologna; 

• trattasi di un intervento che prevede l'installazione di cantieri temporanei in cui si effettuano 
lavori di ingegneria civile e che pertanto rientra nel campo di applicazione del D.Lgs 
81/2008; 

•  non è possibile escludere la presenza di più imprese in cantiere, anche se non 
contemporanee, in relazione sia all'istituto del subappalto che alle diverse categorie di opere 
prevedibili; 

• in conseguenza delle considerazioni sopra esposte, sussiste quindi l'obbligo di nominare 



anche il Coordinatore per la sicurezza in fase di Progettazione, il quale dovrà redigere il 
Piano della sicurezza, elaborato che sarà parte integrante del Progetto esecutivo e svolgerà 
infine il ruolo di Coordinatore per la sicurezza per l'esecuzione lavori, ai sensi dell'art. 90 
comma 4 del D.Lgs 81/2008 sopra richiamato e di Direzione dei Lavori; 

• all’interno dell’ufficio tecnico non vi sono professionalità sufficienti, in possesso dei 
necessari requisiti, in grado di svolgere le attività oggetto dell'incarico; 

• conseguentemente, per lo svolgimento della suddette attività di progettazione, Coordinatore 
della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, Direzione dei Lavori si è 
reso necessario conferire un incarico ad un professionista esterno; 

• con determina n-. 136 del 31/12/2012 è stato conferito incarico di progettazione definitiva 
ed esecutiva, direziona lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione all’arch. Michela Croci ed è stato assunto un impegno di spesa di euro 
33.976,80, oneri fiscali comresi. 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 122 del 27/12/2012 con la quale 
l’Amministrazione Comunale ha approvato il progetto preliminare dei lavori in argomento e ha 
contestualmente dato mandato al Responsabile del Procedimento di mettere in atto tutte le azioni 
necessarie al fine di poter avviare in tempi brevi i lavori necessari per mettere in sicurezza Porta 
Bologna e ripristinare la viabilità dell’area limitrofa l’edificio alle condizioni ante-sisma. 

La somma prevista per l’esecuzione dei lavori in argomento, pari a euro 300.000,00 trova capienza 
all’Int. 6410 Cap. 4 “Manutenzione straordinaria patrimonio” ed è finanziata con trasferimento da 
privati;  

RITENUTO dover provvedere in merito. 

VISTI: 

- il D.M. del 4 luglio 2012 “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 
sismici che hanno interessato il territorio delle provincie di Bologna, Modena, Ferrara, 
Reggio Emilia e Rovigo il 20 e 29 maggio 2012; 

- la deliberazione del C.C. n. 18 del 15/03/2012: "Bilancio annuale di Previsione per l’esercizio 
2012, relazione previsionale e programmatica e bilancio pluriennale 2012 – 2013–– 2014 
Approvazione", dichiarata immediatamente eseguibile; 

- la deliberazione G.C. n. 36 del 15/03/2012: "Approvazione Piano Esecutivo di gestione  Anno 
2012", dichiarata immediatamente eseguibile; 

- la deliberazione della G.C. n. 127 del 30.12.2010, con la quale vengono assegnate all’Arch. 
Antonella MANTARRO, relativamente al 3° Settore, le funzioni di gestione del P.E.G., la 
sottoscrizione delle Determinazioni e delle Concessioni Edilizie, ecc…; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento di contabilità; 

- il Regolamento recante norme per i contratti per lavori, servizi e forniture da eseguirsi in 
economia, con procedura semplificata, non costituenti appalto (Delib. C.C. n. 19 del 
15/03/2012); 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs 163/2006; 

- il Decreto del Ministero della Giustizia n. 140 del 20 luglio 2012; 



- Vista la Legge n. 136/2010, nel testo vigente, “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in tema di normativa antimafia“ con particolare riferimento all’art. 3 “ 
tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 “sanzioni”; 

Dato atto che: 

- i CIG saranno acquisiti successivamente e riportati in tutta la documentazione relativa agli 
ordini ed alla liquidazione, 

- ricorrono le condizioni di cui all’art. 122 comma 7 del D.Lgs 163/06 e ss.mm.   
 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di procedere all’aggiudicazione dei lavori mediante procedura negoziata senza 
pubblicazione di bando di gara ai sensi dell’art. 122 comma 7 del D.Lgs 163/06 e ss.mm.  
con invito rivolto ad almeno 5 operatori qualificati nel settore; 

3. impegnare la somma necessaria per procedere con  l’affidamento dei lavori e dei servizi 
propedeutici all’affidamento dei lavori pari a euro 266.023,20, finanziata con trasferimento 
da privati; 

4. di imputare la somma di 266.023,20all'intervento n° 6410 capitolo 4/0 del Bilancio 2012 
imp.__________/2012, finanziato con trasferimento da privat i;  

5. di dare atto che è di competenza del III Settore U.T l'adozione dei provvedimenti di 
liquidazione della spesa previa acquisizione della documentazione prescritta (Fatture, ecc.) 
ed accertamento della regolarità della prestazione. 

 

Firmato 
Responsabile di Settore 

ARCH. ANTONELLA MANTARRO  
 
============================================================ 
Art. 183 D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000. 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(ART. 151 -4° comma- D.Lgs. n. 267/2000) E REGISTRAZIONE 

 
 

[   ]  della prenotazione di impegno 
 
[   ]  dell'impegno contabile 
 
[   ]  dell'impegno di spesa 
 
 
 
Lì  
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Pierangela Serra 
 


